



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۹/۰۲/۱۲

محمد آقا شیرزاد

تل پاته سوله او د افغانستان سیاست

۳۰ کلن جنگ جگړو د افغان ولس ټوله هستي، شتمني لوټ او بشري ځواک بی حد او بی سرحد زيانمن کړ. دا جنگونه ولی دی حد او سرحد ته ورسیدل افغانو ولی دومره زیانونه وگالل لاملونه څه وو؟

دغه فکتور افغانان وروسته پاتې او بی وزله ساتلې او په تاریخي حساسو شیبو کې یې د هېواد او خلکو د ملي لوړو کټو د خونديتوب دایري ته په پوره خیرتیا، له پاملرنې محروم کړي دي. مور پوهېږو چېرې چې سوله او دیموکراتیک نظام موجود وی نو هر ورو سوله او دیموکراسي خوا په خوا یو پر بل د ودې او پیاوړتیا لامل گزړی.

په تیرو ۴۰ کلونو کې جگړو افغانستان او د هغې خلک زپلې، د سولې او دیموکراسي د ټینګښت او خونديتوب موسسي یې له منځه وړي. که څه هم چې نړیوالې ټولني د افغانستان په اقتصادي، فرهنگي، ټولنيزو او پوځي سکتورونو کې مرستې جاري ساتلې، خو د بنې حکومتولۍ د نه شتون، فساد، زورواکۍ، مافیا او د سیمې او نړۍ د ځینو هېوادونو په تیره بیا د پاکستان او ایران د لاسوهنو د لاملونو له وجې، ولس په بی وزلۍ کې ژوند کوي، د خلکو په منځ کې د جگړه مارو او ترهگرو ټولنيز تکيه ځای کمزوري او یا له منځه تللي نه دي.

په کلیو او ښارونو کې د پردیو په اشاره غلچکي بریدونه کيږي، ټولگټو موسسو، د ښوونې روزنې او روغتیا مرکزونو او نورو فرهنگي جوړښتونو ته ستر تاوانونه اړول شوي. اوږدې جگړې وینودله چې که سوله او ارامي هېواد ته رانه شي، د هېوادوالو بدمرغي به نوره هم زیاته شي، د یو واحد ملت په توګه زموږ شتون به له لوي گواښ سره مخامخ شي.

په دی وروستیو میاشتو کې د امریکا متحدو ایالاتو د بهرنیو چارو وزارت، د طالبانو استازو څو ځله مخامخ خبر شوي په مسکو، چین، پاکستان، قطر، اماراتو، دوحه، ازبکستان، خپله پلازمینه کابل کې د سولې په هکله خبرې وشوې، خولا تر اوسه د دی هڅو او ناستو تر مینځ ستونزې او پوښتنې شته.

افغان ولس هیلمند دی چې د دی وخت رارسیدلې چې د ټولو خواو تر مینځ سوله کیدونکې ده خو زما په اند تر څو چې د افغانانو خپل مینځي مجلس مخامخ خبرې د ملگرو ملتونو د امنیت شورا په نوبت د گاونډیو هېواد مشرانو د ناستې او تل پاته سولې پر میکانیزم او راتلونکي مرکزي قوي دولت پر جوړښت او د ټولو وسلوالو ډلو ټپلو د خلع سلاکول او ټول افغان سیاستون په یوګډ نظر د تل پاته سولې له پاره عملي گامونه وانخلي او هر ځواکمن د خپلو گټو له پاره د سولې په بهانه چې خپل امتیاز تر لاسه کړي داستونزې او تل پاته سوله به رانه شي.

د سولې په اړوند دا وروستی کنفرانس چې د ۱۳۹۷ ل کال د دلوۍ په ۱۷ مه په مسکو کې د طالب استازو او یو شمېر افغان په کور دننه سیاستوالو په گډون تر سره شوه یو پرېکړه لیک هم بدون له لاسلیک د لاسونو په پورته کولو نشرکړ ولی دا کنفرانس او پرېکړه افغان حکومت تائید نه کړه ځکه دی مجلس کې داوسني حکومت مخالفین د اوسني حکومتي چارواکو گډون نه درلوده د دی ناستې پرېکړې د دوی له پاره د منلو نه وی زه ما له انده ملگري ملتونه، د امریکا مشرتوب او طالب چارواکو ته اړینه ده چې د اوسني حکومت سره د سولې په هکله د مخامخ خبرو زمینه برابره شي تر څو دا دواړه غاړې خپلې غوښتنې وړاندې او یوې بین الافغانی روغې جوړې ته ورسیري د ولس غوښتنه د قوي مرکزي دولت، د قوي ځواکمنې لړل، په تل پاته سوله کې د ټولو خواوو رښتني ونډه اخستل، دولس رښتني استازو ولي کولای شي چې هېواد نور د ناورین، وروژنې پر ځای بیا رغونه، ورورولي، ملت جوړونه کار وکړي.

د پاڼو شمېره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له الیرلو مخکې په خیر و لولئ

همدارنگه افغان ولس د ډيورنډ د نامنل شوی کرښې دواړه خواته پراته ولسونه چې د تير و ۷۳ کلونو رادېخوا د پاکستان د نظامي زورواکو لخوا وژل کيږي رتل کيږي، داوسني نوي پښتون ژغورنې غورځنگ (P,T,M) «ملا تر وکړي ايجازه ورنکړي چې دا نظاميگر ځواک پر دی مظلوم او بی دفاع ولسونو ظلمونو ته دوام ور کړي د نړې ټول محروم خلک بايد خپل روا حقونو ورسيری او دوی خپله سرنوشت په خپله وټاکي.

پای

د پاڼو شميره: له ۲ تر ۲

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ